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Abstrakt

V této práci jsme se seznámili s problematikou hodnoceńı rezidenčńıch ne-
movitost́ı, studovali jsme realitńı portály s ćılem identifikovat popisné cha-
rakteristiky, prováděli jsme výzkum faktor̊u ovlivňuj́ıćıch rozhodováńı ku-
puj́ıćıch. Také byl zkoumán vhodný zdroj informaćı v podobě otevřených dat
nebo rozhrańı k existuj́ıćım aplikaćım a byl sestaven datový soubor zahrnuj́ıćı
alespoň údaje týkaj́ıćı se parametr̊u nemovitost́ı a lokality. Byla provedena
rešerše nejnověǰśıch článk̊u o r̊uzných doporučovaćıch enginech a poté bylo
navrženo několik variant algoritmů pro skórováńı nemovitost́ı na základě do-
stupných charakteristik pro český realitńı trh. Byly vytvořeny návrhy a tes-
továny dva základńı typy doporučovaćıch motor̊u: kolaborativńı filtrováńı a
filtrováńı založené na obsahu. V závěru práce byl učiněn závěr a také byly
navrženy kroky pro budoućı vývoj.

Kĺıčová slova doporučovaćı engine, body zájmu, analýza souboru dat o ne-
movitostech, kolaborativńı filtrováńı, filtrováńı na základě obsahu
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Abstract

In this thesis, we are going to get into the depths of the issue of residential
real estate evaluation, study real estate portals to identify descriptive char-
acteristics, and research factors influencing the decision of buyers. Also will
explore appropriate sources of information in the form of open data or inter-
faces of existing applications and will build a dataset including data related
to property parameters and location. Research of the state-of-art articles
about different recommendation engines was concluded, which resulted in the
proposition of several variants of algorithms for property scoring based on
available characteristics of the Czech real estate market. There were created
drafts and tested two basic types of recommendation engines: collaborative
filtering and content-based filtering. In the conclusion of this thesis, several
recommendations are made and also proposed steps for future development.

Keywords recommendation engine, point of interest, real estate dataset
analysis, collaborative filtering, content-Based filtering
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Chapter 1
Introduction

This thesis is divided into four main parts. The first part, Real estate mar-
ket definition, will aim to familiarise you with the problems of the Czech
real estate market. To achieve this objective, a comparison of the Czech real
estate market with the USA real estate market will be presented. We will
also take a look at why recommendation systems are so necessary for the real
estate market. The second part, Data part, will be about data, we will de-
scribe the structure of datasets and data sources, after which will be provided
data analysis and data enrichment. Also will be present graphical examples
from data analysis for better understanding. The third part, Recommen-
dation engine, will focus on understanding which type of recommendation
system will be more suitable for the Czech real estate market. To answer this
question, state-of-the-art real estate solutions will be explored. Also will be
identified the main challenges that need to be resolved before a recommen-
dation system can be set up. The research will be then followed up with the
creation of two different draft systems and their comparison. And the last part
- the fours part, Conclusion, will aim to define future ways of improvement.

The problem we tried to solve in our work: for most people, buying
a property is one of the most important financial investments in their lives.
That is why they want to make sure that they have made the best choice.
The motivation: to empower people with the tool, which will help to make
one of the most important financial decisions of their lives.
The limitation: we would also like to point out that in this thesis we will
be working with properties such as houses or flats, not lands.

First of all, we need to understand what real estate is and what exactly in-
fluences people’s decisions in the context of buying real estate. Real estate is
land and the structures on it, as well as its natural resources such as crops,
minerals, and water; immovable property of this sort; an interest vested in
this (also) an item of real property; buildings or houses in general [7].
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1. Introduction

For us this statement will mean that we have to look at this problem from
the following sides:

1. From the side of analyzing the data about the property.

2. Understand how attractive a given location is from an infrastructure
point of view for a given user.

2

Chapter 2
Real estate market definition

Before embarking on our project, firstly we need to define what the Czech real
estate market is and why it would be interesting to work on this particular
project. In this section, we will also review, analyze and compare the main
representatives not only of the Czech real estate market but also the leaders
of the USA real estate market. Before analyzing the real estate market we
would like to define the key metric, which is used all over the world in the real
estate field. During the research, such questions as how to compare the real
estate market’s income in previous years with the current one, the following
metric was found, which is called the house price index (HPI). The house price
index (HPI) measures the price changes of residential housing as a percentage
change from some specific start date (the start day has HPI equal to 100) [8].

Also for analysis of Czech and USA real estate markets we define three main
criteria:

1. Location description. The location is one of the most important
component for customer while choosing of the property. So in this step
we try to analyze how much information about the location was provided
by the web page.

2. Recommendation engine analysis. This step we analyzed only from
the graphical part. Because this thesis focuses on recommendation en-
gines, we decided, that it will be interesting for us to look at the similar
properties from different web pages.

3. Cold Start problem. One of the main challenges, which needs to be
solved is the Cold Start problem. That’s why we decided to research in
which way the problem is solved into different web pages.

3

2. Real estate market definition

2.1 Czech real estate market

To begin with, I would like to point out the growth dynamics of the Czech
market. The house price growth in the last quarter of 2021 is consecutively
increasing and beating previous records. Land prices have risen by almost
6% in just three months, with year-on-year growth exceeding 23% [9], [10].
This is the largest increase in the history of the HB index [11]. This tells us
that the interest in buying real estate has only increased and, as the result,
the amount of different information that people have to process has increased
as well, which makes navigation in the real estate market complicated. After
analyzing the housing index [1] the following conclusion was made. From 2008
to 2021, the Czech Housing Index averages 113.27 points, reaching a record
high of 189.60 points in the third quarter of 2021 and a record low of 93.60
points in the first quarter of 2013. For us, this means that interest in the
property market is only increasing. This conclusion represents the following
graph 2.1.

Figure 2.1: Housing index in Czech Republic for the last 5 years. Taken from
[1]

The main portals for buying or renting property in the Czech Republic
are: sreality.cz [12], bezrealitky.cz [13] and mmreality.cz [14].

After analyzing the above portals, we can make the following conclusions:

1. The detailed information about a property does not reveal the advan-
tages of the location in which it is located. However, it is good for the
user to understand how attractive a given location is compared to an-
other location. By attractiveness, we mean infrastructure, parks, cafes,
gyms, etc.

2. The recommendation system currently lacks a lot of useful features. On
the website sreality.cz [12], for instance, during the research, a function

4

2.2. USA real estate market

that would analyze the flats you selected and show what you would like
to see was not available. The only substitute for the recommendation
system was the use of filters, which the user would set before searching.
But it would be better if the site would select the property not only
based on the user’s property information, but also by analyzing the
interior/exterior and the location preferences of the user. In other words,
the system should try to find as much information about the user as
possible to present the most suitable property.

3. We would also like to notice that the portals mentioned above do not
solve the Cold Start problem [15]. In other words, the portals do not
know which properties to show to a new user. That is why on the
main page they immediately ask to select filters and only then do they
show the properties based on those filters, which can be interpreted as
a variant of a Knowledge-Based recommendation system.

2.2 USA real estate market

After analyzing the housing index [2], the following conclusion was made -
the index in the United States averaged 184.15 points from 1991 until 2022,
reaching an all-time high of 373.35 points in January of 2022 and a record
low of 100 points in January of 1991. Also worth mentioning that the housing
index in the United States is expected to be 365.00 points by the end of this
quarter, according to Trading Economics’ global macro models and analysts’
expectations. In the long-term, the United States FHFA House Price Index is
projected to trend around 380.00 points in 2023, according to our econometric
models [16]. For us, this means that interest in the property market is only
increasing. This conclusion represents the following graph 2.2.

Figure 2.2: Housing index in USA for the last 5 years. Taken from [2]

5

2. Real estate market definition

The main portals for buying or renting property in the USA are gobii.com
[17], zillow.com [18], trulia.com [19]. After analyzing the above portals, we
can make the following conclusions:

1. On trulia.com [19], for example, the details of the property show the
potential of the location in which it is located. The detailed information
about property is divided into categories such as schools (elementary,
middle, high), shop and eat (restaurants, groceries, nightlife, cafes, shop-
ping, art and entertainment, fitness). The school category also contains
a score for each school to give you an idea of how good the school is [20].

2. If we will take the website zillow.com [18] and analyze it for the presence
of a recommendation system, we will find, that the page with detailed
information on properties also shows offers with similar parameters, ap-
pearance, and price. In addition, the user is also offered flats that are
in the same location.

3. If we will turn to the Cold Start problem, the three sites mentioned
above solve this problem in some way. For the user to see the first real
estate offers, they only need to specify the city that they prefer.

2.3 Comparison between Czech and USA real
estate market

To compare the Czech and USA markets, we suggest looking at chart 2.3
which provides the comparison between the USA and the Czech Republic,
from which we can conclude that both markets are very profitable. Also, we

[…]

what cosine similarity is, we suggest you to look and to analyze the following
figure 4.1. The User 0’s ratings are on the x-axis, and the User 1’s are on
the y-axis. Then we may discover points in the space for each property. The
property 0 corresponds to the point (2,3) in the space, for example. Cos(θ)
is used to calculate the distance between two vectors in the cosine similarity.
Cos(θ) declines with increasing (cos(θ) = 1 when = 0 and cos(θ) = 0 when =
90). As a result, the two vectors are regarded closer because the value of is
smaller (the similarity gets greater). Movie 3 is the closest to Movie 1, and
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Movie 2 is the farthest, because 1 is the smallest and 3 is the largest. The
interesting thing is that similarity is looking between all users [4]. In the code
we are using the NearestNeighbors() in the sklearn.neighbors to calculate the
cosine similarity.

Figure 4.1: The graphical representation of the cosine similarity. In our case,
points will be properties, not movies. Taken from [4]

For better understanding of cosine similarity, we suggest you to look at
the figure which explains when two vectors are similar, orthogonal or opposite
4.2.

Figure 4.2: The figure is showing two vectors with similarities close to 1
(similar), close to 0 (orthogonal), and close to -1 (opposite). Taken from [5]

Calculate the weighted average of the user’s ratings for the prop-
erties that are the most comparable. A user offers similar ratings to
properties that are considered similar. All the following numbers are taken
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from the dataset about User preferences 3.1. As a result, it is appropriate to
consider the average of the user’s ratings for similar properties when predict-
ing a rating for a property. After that, we utilize property 3 and property 0
to forecast user 1 ’s rating of property 0. user 1 has given property 3 a rating
of 7, whereas user 3 has given property 1 a rating of 4. We may estimate the
rating for property 2 by user 1 as 5.5 if property 3 and property 1 are compa-
rable to property 2 at the same distance. If property 3 is regarded to be more
similar to property 2, its weight should be higher than that of property 1. As
a result, as shown in the diagram below, the anticipated rating for property 2
will be closer to the rating for property 3. And then we can calculate the
predicted rating by cosine similarity as the weight [4].

The above steps are the most important while creating the User-Based
Collaborative Filtering recommendation engine. The code with comments
can be found in the Jupyter Notebook.

4.3.3.2 Content-Based Filtering

The basic concept which was used to create this part is to transform each row
of the dataset as the single vector. And then we tried to work with the single
vectors and find similarities between them. The method which was used to
compare vector’s similarity is called cosine similarity. For implementing of the
cosine similarity, we are using cosine similarity function [41] form sklearn.

Also in this part was made the following data transformation before using
of cosine similarity:

1. Was dropped the following columns: city, country, streetName, street-
Number, postalCode, streetNumberNumeric and unitNumber. It was
dropped because of duplicates, gps coordinates are enough to describe
the location.

2. Was used such methods as get dummies [42] and OneHotEncoding [43]
to convert categorical variable into indicator variables. By other words,
we were trying to convert as much data as possible to the vector of 0
and 1.

3. Now each row will be presented as the single vector. And we can use
the cosine similarity for each of these vectors.

The whole dataset before and after using of cosine similarity and the de-
scribed methods above are available on Jupyter Notebook.
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4.3.4 Testing of the obtained results

In this part we will analyze obtained result from our Content-Based Filtering
model, which is based on the cosine similarity.

4.3.4.1 User-Based Collaborative Filtering

While the creating of the User-Based Collaborative Filtering with the way,
which is described above, we didn’t got good results, because of the small
amount of data. So we decided to focus on the Content-Based Filtering model.
The dataset with rating consists only from 12 rows, which is now enough for
creating of this types of recommendation engine, however the code is available
in attachment. This part can be done in the future improvements.

4.3.4.2 Content-Based Filtering

After comparing vectors by cosine similarity, we got the sparse matrix with
scores between each pair of vectors in the listing 4.3.4.2

Listing 4.1: The sparse matrix
1 [[1. 0.85365854 0.79674797 ... 0.72899729 0.83468835]
2 [0.85365854 1. 0.80487805 ... 0.76693767 0.80216802]
3 [0.79674797 0.80487805 1. ... 0.79132791 0.79403794]
4 ...
5 [0.92682927 0.81842818 0.75609756 ... 0.72086721 0.84281843]
6 [0.72899729 0.76693767 0.79132791 ... 1. 0.75067751]
7 [0.83468835 0.80216802 0.79403794 ... 0.75067751 1. ]]

Now the next step required is to create the function which will take an in-
dex on input, find the same index in our matrix and take the biggest numbers,
which will show the most similar properties for our input property. We will
return top 10 properties. For input equals to 1, it’s the index of the property
in dataset, we got the following properties and scores 4.3. The index of the
property is the first parameter and the score is the second parameter.

As we can see on the figure 4.3 the first row with the index of property:
1 and the score equals to 1.0000000000000033, we can make the conclusion,
that the similarity matrix was done in the correct way. Because of property
with index 1 is similar to itself on 100%.

Now lets look at the dataset and compare our input property from the Ap-
pendix B and other properties, which were returned as the most similar prop-
erties 4.4. For comparing output properties with the input property we will
use the following columns: propertyType, propertySubType, propertyCondi-
tion, transportAvailability, surroundingArea, service, roomCount, floorCount-
Aboveground, parkingLotCount, lift, accessibility, parkingFeatures, furnished,
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Figure 4.3: The scores returned from the Content-Based Filtering model,
which was based on cosine similarity, for the input with the property by index
equals to 1.

bathroomFeatures, constructionMaterials, school middle, restaurant. For ex-
ample, let’s compare the columns propertySubType and propertyType from the
Appendix B. The first row with index 1 is representing the input property.
For the column propertySubType we wee, that 6 properties from 9 properties
proposed properties have the same values, as input property, and for the col-
umn propertyType 8 properties form 9 properties proposed properties have the
same values as input. The comparison of the above columns can be found in
