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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Cílem bylo seznámit se s problematikou hodnocení nemovitostí a využití pro
doporučování. Zadání bylo splněno ve všech bodech.

2. Písemná část práce 79 /100 (C)

Text je vhodně rozdělen na odpovídající kapitoly. Neobsahuje zbytečné části ani zásadní
věcné chyby nebo nepřesnosti. Text je psán v angličtině, obsahuje ale překlepy a občasné
hůře pochopitelné formulace. Bylo by také vhodné např. některé tabulky a výpisy vložit v
odpovídající podobě a ne jako obrázek. Z pohledu citací neshledávám žádné závažné
nedostatky.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Výsledné softwarové řešení je odpovídající kvality. Vzniklo funkční řešení využívající
zajímavé nástroje jako je např. Overpass Turbo API pro obohacení dat. Dále byla také
provedena podrobná analýza původních i obohacených dat. Bohužel se nepodařilo v
rámci práce získat dostatek dat pro jednu z metod, student se ale snažil i o simulaci bez
dostupných opravdových dat. Nakonec ji ale do textu a řešení nepoužil, jelikož výsledky
nebyly dostatečně porovnatelné. Celkově byly použity odpovídající technologie a
nástroje.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

V rámci práce vznikl přístup využívající obohacené informace o nemovitostech. Uvedená
metoda využívá pro hodnocení nemovitostí mimo jiné koeficienty využívající dostupnost
k různých POI apod. To je samo o sobě zajímavým přístupem a použitelný i v dalších
řešeních.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl na konzultace vždy připraven a oceňuji i schopnost samostatně pracovat na
zvoleném tématu, hledat vhodné nástroje a podobná řešení.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl na konzultace vždy připraven a oceňuji i schopnost samostatně pracovat na
zvoleném tématu, hledat vhodné nástroje a podobná řešení.

Celkové hodnocení 88 /100 (B)

Student se seznámil s problematikou, navrhl způsob hodnocení nemovitostí a zkusil
využití pro doporučení. Po textové stránce má sice práce nedostatky ale hodnotím
celkově práci velmi kladně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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